
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 20 del 09/03/2017 

Classifica: 004. (6782094)

Oggetto  RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO DIREZIONE GARE CONTRATTI 
ED  ESPROPRI  PER  MANCATO  RIMBORSO  DA  REGIONE  TOSCANA  PER 
COMMISSIONE ESPROPRI

Ufficio proponente DIREZIONE GARE E CONTRATTI ED ESPROPRI
Dirigente/ P.O CINI OTELLO - DIREZIONE GARE E CONTRATTI ED ESPROPRI
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato PESCINI MASSIMILIANO

Presiede: BARNINI BRENDA 

Segretario: DEL REGNO VINCENZO
Il  giorno  9  Marzo  2017  il  Consiglio  Metropolitano di  Firenze  si  è  riunito  in  SALA QUATTRO 
STAGIONI -PALAZZO MEDICI RICCARDI

Sono presenti i Sigg.ri:

ALBANESE BENEDETTA 

BARNINI BRENDA

BASSI ANGELO

FALLANI SANDRO

FOSSI EMILIANO

LAZZERINI RICCARDO

MANNI ALESSANDRO

MONGATTI GIAMPIERO

PALANTI MATTEO 

PAOLIERI FRANCESCA

PESCINI MASSIMILIANO

RAVONI ANNA

SEMPLICI MARCO

E assenti i Sigg.ri:

BIAGIOLI ALESSIO CECCARELLI ANDREA COLLESEI STEFANIA FALORNI ALESSIO 
LAURIA DOMENICO ANTONIO NARDELLA DARIO             

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 20 del 09/03/2017 

1/5



Su proposta del Consigliere delegato Massimiliano Pescini 

Il Consiglio Metropolitano
Visto  l’art.  194 comma 1, D.Lgs. 267/2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

EE.LL.”, a norma del quale:

“con deliberazione Consiliare … gli Enti Locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: …  lett.  

e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli  

accertati e dimostrati utilita' ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di  

competenza”

Dato atto che l’allegato “A” alla presente deliberazione, che ne forma parte integrante e sostanziale, 

relativo al debito fuori bilancio della Direzione Gare, Contratti ed Espropri di cui alla lettera “e” art. 

194 c. 1 D. Lgs. 267/00, costituito da n. 1 scheda di riconoscimento al singolo debito e contenente  

l’indicazione delle motivazioni dello stesso e di tutti gli elementi necessari per il suo riconoscimento,  

come da relazione allegata redatta dal responsabile del procedimento;

Considerato  che  l’allegato  A  con  relativa  relazione,  formano  parte  integrante  e  sostanziale  della 

presente delibera;

Considerato  altresì  che  gli  atti  conseguenti  alla  presente  delibera  non  rientrano  nell’applicazione 

dell’art. 26 del DL 33/2013;

Dato atto  che il  debito  troverà copertura,  a  seguito di  variazione  al  bilancio  2017,  sul  Cap.  8666 

“SPESE PER COMMISSIONE PROVINCIALE ESPROPRI” che reca uno stanziamento pari a 

1.000,00 euro; 

Dato  atto che  la  Direzione  procederà  per  tale  debito  all’assunzione  dell’impegno  di  rispettiva 

competenza;

Viste  le  sentenze  della  Corte  Costituzionale  n.  188/2015  e  10/2016,  nelle  quali  si  ribadisce  che 

l’esercizio di funzioni conferite da parte delle regioni agli EE.LL. deve essere correttamente eseguito, e 

a tal fine le regioni devono corrispondere adeguate risorse finanziarie,  tali  da non determinare una  

situazione di inadempimento;

Tenuto conto che

⁻ la Legge regionale 18 febbraio 2005, n. 30 – così come modificata dalla L.R. 47/2016 - recante 

“Disposizioni  in  materia  di  espropriazione  per  pubblica  utilità”,  all’art.  16,  attribuisce  alle 

Province il compito di provvedere all’istituzione della Commissione Provinciale Espropri; 

⁻ l’art. 17, comma 1, della citata legge regionale n. 30/2005 dispone che la Provincia disciplini con 

apposito Regolamento le  modalità  di  funzionamento della  Commissione suddetta, la  misura 

dell’indennità spettante ai componenti […];

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 20 del 09/03/2017 

2/5



⁻ ai sensi del suddetto art. 17, comma 3, “la Regione contribuisce alle spese di funzionamento 

delle  Commissioni  provinciali  con apposito  stanziamento definito  con legge di  bilancio,  da 

ripartire in egual misura tra tutte le province”;

⁻ che la Regione Toscana non ha provveduto all’attribuzione della somma spettante a titolo di  

contributo per le  annualità 2014 e 2015,  mentre l’attribuzione del contributo per l’annualità  

2016 con Decreto Dirigenziale n. 14793 del 30/11/2016  è avvenuta solo nel gennaio 2017 - 

come altresì attestato dalla lettera trasmessa dalla Regione Toscana in data 26/1/2017 (ns. prot. 

3797/2017), agli atti della Direzione Gare, Contratti ed Espropri;

⁻ il fabbisogno di spesa per il funzionamento della Commissione Espropri è stato finanziato nelle  

ultime annualità come segue:

COMMISSIONE PROVINCIALE ESPROPRI
RIEPILOGO FABBISOGNO 2012 - 2016

Anno

Gettoni da 

erogare per 

indennità spet-

tante ai 

membri della 

Commissione

Totale
Risorse impiegate a copertura della 

spesa

Riepilogo risorse 

dell'Ente utilizzate 

a fronte di 

mancata 

erogazione del 

contributo 

regionale
2012 540

€ 2.250

€  1.000  da  contributo  Reg.  Toscana 

anno 2013

€ 725 da versamento oneri d’istruttoria

€ 525 da risorse dell’Ente

Riferimento Det. Dir. 1888/2014 € 525 

2013 € 1.260

2014
€ 450
€ 225

€ 945

€ 525 da versamento oneri d’istruttoria

€ 420 da risorse dell’Ente

Riferimento Det.  Dir.  2026/2015 e Det.  

Dir. 279/2016 € 420 

2015

€ 720

2016 € 720 € 1.350
€ 720 da versamento oneri d’istruttoria

Riferimento Det. Dir. 2129/2016
€ 630

Totale € 4.545 € 945

⁻ il contributo regionale 2016, ammontante a € 1.333,33, è stato pertanto in parte utilizzato per il  

recupero  delle  somme  anticipate  dall’Ente  negli  esercizi  precedenti,  e  conseguentemente 

imputato all’annualità 2016 solo per la quota di € 388,33 (rif. Det. Dir. 97/2017);

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 20 del 09/03/2017 

3/5



⁻ è  necessario  provvedere  all’impegno  di  €  630  per  il  pagamento  dei  gettoni  di  presenza  a 

copertura di ulteriori 5 sedute effettuate nell’anno 2016;

Visto  l’art. 239 lett. b) n. 6 del T.U.E.L. D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 

174/2012, sulle funzioni dell’organo di revisione;

Acquisito in data 24 febbraio 2017 il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti sul presente 

atto;

Visto l’art. 23 comma 5 L. 289/2002, che dispone che i provvedimenti di riconoscimento di debito 

fuori  bilancio  posti  in  essere  dalle  amministrazioni  pubbliche,  di  cui  all’art.  1  comma 2 del  D.Lgs 

165/2001 siano trasmessi agli organi di controllo ed alla competente Procura della Corte dei Conti;

Dato atto del parere favorevole di regolarità tecnica amministrativa ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D. Lgs. 267/2000, T.U.E.L. dal Dirigente della Direzione Contratti, Gare ed Espropri;

Visto il parere favorevole, attestato dal Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione;

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e rilevata la propria competenza in merito; 

DELIBERA

1. di riconoscere, ai sensi dell’art. 194, comma 1 lett. e) D.Lgs. 267/2000 recante “Testo Unico 

delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.”, per quanto espresso in narrativa, la legittimità del 

debito fuori bilancio come individuato nell’allegato A) al presente atto, per un ammontare pari a 

€ 630,

2. di dare atto che il debito di cui all’allegato A trova la copertura, così come indicato nella scheda 

1 sul Cap. 8666 “SPESE PER COMMISSIONE PROVINCIALE ESPROPRI”;

3. di  dare  atto  che  per  il  debito  sopra  indicato  la  Direzioni  assumerà  l’impegno  di  spesa  di 

rispettiva competenza;

4. di  richiedere  alla  Regione  Toscana  l’assunzione  di  impegno per  l’attribuzione  all’Ente  di  € 

241,67, a compensazione delle maggiori spese sostenute dalla Città Metropolitana per garantire 

il funzionamento della Commissione Espropri nell’anno 2016;

5. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  di  riconoscimento  di  debiti  fuori  bilancio  sarà 

trasmessa alla competente Procura della Corte dei Conti ai sensi dell’art. 23, comma 5, della L.  

289/2002;

6. di dare atto che gli atti di impegno e di liquidazione a favore dei soggetti interessati, conseguenti  

al  presente  provvedimento,  non sono da  sottoporre  alla  pubblicazione  di  cui  all’art.  26 del 

D.Lgs. 33/2013;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 20 del 09/03/2017 

4/5



Al  termine  del  dibattito  la  Vice  Sindaco  pone  in  votazione  il  su  riportato  schema  di  Delibera  

ottenendosi il seguente risultato:

Presenti:  13

Non partecipanti al voto:  nessuno

Astenuti:  nessuno

Votanti:   13        Maggioranza richiesta:  7

Contrari:   4 ( Lazzerini, Palanti, Ravoni, Semplici) 

Favorevoli:   9

La delibera è APPROVATA 

         IL VICE SINDACO                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

         (Brenda Barnini)                                                                           (Vincenzo Del Regno)            

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce  
il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 20 del 09/03/2017 

5/5


	5/5

